
Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Rom-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.17-3 

Bearbeitungsstand: 19.08.2022 Az.: A0E09/421 1 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt für den 
Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach 

Romanistik 

in der Fassung 
vom 23. April 2021 

 
Hinweis: 
Die formale Ausfertigung der Ordnung erfolgt durch die Unterschrift des Präsidenten. Das Ausfertigungsda-
tum ist unter der Überschrift ausgewiesen. In der Kopfzeile sind zudem das Datum der amtlichen Veröffentli-
chung und die Registernummer des Verkündungsblattes der Universität Erfurt zu dieser Ordnung vermerkt.  
 
Die Satzung ist wie folgt zu zitieren: 
[Titel der Ordnung] in der Fassung vom [Ausfertigungsdatum], (VerkBl. UE RegNr.: ______) 
 
 

Die Wiedergabe dieser Ordnung als PDF-Datei im WWW erfolgt 
in Ergänzung ihrer amtlichen Veröffentlichung im  

Verkündungsblatt der Universität Erfurt. 
 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Rom-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.17-3 

Bearbeitungsstand: 19.08.2022 Az.: A0E09/421 2 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt für den 
Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach 

Romanistik 

in der Fassung 
vom 23. April 2021 

Gemäß § 3 Abs. 1 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt ge-
ändert durch Art. 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. S. 731), in Verbindung mit § 4 der Grund-
ordnung der Universität Erfurt (GO) vom 6. März 2019 (Thüringer Staatsanzeiger Nr. 13/2019, S. 90), erlässt 
die Universität Erfurt folgende Prüfungs- und Studienordnung für das Bachelor-Nebenfach Romanistik. Der 
Fakultätsrat der Philosophischen Fakultät hat diese Ordnung am 20. Mai 2020 beschlossen.  

Die Prüfungsordnung ist mit ihrer Ausfertigung durch den Präsidenten der Universität Erfurt genehmigt. 

§ 1 
Geltungsbereich 

Die Prüfungs- und Studienordnung gilt für den Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach Romanistik. Sie 
ergänzt die Rahmenprüfungsordnung der Universität Erfurt für den Bachelor-Studiengang (B-RPO) in der 
Fassung vom 9. Mai 2019 (VerkBl. UE Nr. 2.3.3.1-4) in der jeweils geltenden Fassung. Die Anlagen 1 und 2 
sind Bestandteil der Satzung. 

§ 2 
Kombination der Studienfächer 

Insofern die Kombination durch die Prüfungsordnung des Hauptfachs nicht ausdrücklich ausgeschlossen ist, 
kann jedes andere Studienfach mit Ausnahme des Hauptfachs Literaturwissenschaft als Hauptfach gewählt 
werden. 

§ 3 
Studienziele und Studieninhalte 

Ziel dieses Studiengangs ist die wissenschaftliche und sprachliche Kompetenz im Fach Romanistik mit einem 
Schwerpunkt im Französischen oder Spanischen zu entwickeln und interkulturelle Beziehungen zu anderen 
romanischen Philologien deutlich zu machen. Der Studiengang soll auch zu einem weiterführenden Masterstu-
diengang befähigen. Mit dem Nebenfachstudium Romanistik können die fachwissenschaftlichen Inhalte und 
Kompetenzen für ein Lehramt im Unterrichtsfach Französisch erworben werden. 

1. Literaturwissenschaft (18 LP/ECTS) 

1.1 Theorien, Methoden, Modelle der Literaturwissenschaft 
1.2 Theoriegeleitete Verfahren der Textanalyse und Textinterpretation, der Kategorisierung von Textsorten 

sowie deren ästhetischen Mitteln, Verfahren und Strukturen 
1.3 Entwicklung der fremdsprachigen Literatur vom 16./17. Jahrhundert bis zur Gegenwart; Gattungen, The-

men, Motive usw. 
1.4 Ästhetische Zuordnung und historische Kontextualisierung von Autor*innen und Werken der fremdspra-

chigen Literatur 
1.5 Theorien, Methoden und Modelle der Kulturwissenschaft; Theorien des Fremdverstehens 
1.6 Interkulturelle Analyse von Texten, visuellen Medien und Internetquellen 
1.7 Elektronische Medien und Literatur 

2. Sprachwissenschaft (18 LP/ECTS) 

2.1 Theorien, Methoden und Modelle der fremdsprachenbezogenen Sprachwissenschaft 
2.2 Struktureigenschaften, Erscheinungsformen, Entwicklungstendenzen der romanischen Sprachen 
2.3 Soziale, pragmatische und interkulturelle Aspekte der Fremdsprache 
2.4 Terminologie und Methodik der Beschreibung des gegenwärtigen Sprachstandes 
2.5 Theorie des Spracherwerbs und der Mehrsprachigkeit 
2.6 Sprachwissenschaftliche Besonderheiten der romanischen Sprachen, insbesondere des Französischen 

bzw. Spanischen: Verbreitung, Varietäten, Sprachenpolitik 
2.7 Fähigkeit zur sprachwissenschaftlichen Analyse von Sprachmaterial der Zielsprache 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Rom-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.17-3 

Bearbeitungsstand: 19.08.2022 Az.: A0E09/421 3 

3. Sprachpraxis (12 LP/ECTS) 

3.1 Sprachproduktion und Sprachrezeption: mündlicher und schriftlicher situationsangemessener Gebrauch 
der französischen bzw. spanischen Gegenwartssprache; Sicherheit in Lexik, Grammatik, Stilistik, Idioma-
tik, Aussprache und Intonation; gefestigtes Hör- und Leseverstehen 

3.2 Soziokulturelle und interkulturelle Sprachkompetenz 
3.3 Produktion von akademischen Texten; Rezeption von literarischen Texten 
3.4 Sprachmittlung einschließlich Übersetzung 
3.5 Besonderheiten und regionale Ausprägungen der Sprachpraxis in den einzelnen Fremdsprachen 

4. Landeskunde, Kultur und Interkulturalität (6 LP/ECTS) 

4.1 Kenntnisse über geographische, historische, politische, soziale, wirtschaftliche und kulturelle Fragen 
Frankreichs oder Spaniens und der franko- oder hispanophonen Länder 

4.2 Reflexion zu eigen- und fremdkulturellen Perspektiven, Perspektivenwechsel und -übernahme, Entwick-
lung interkultureller Kompetenz 

§ 4 
Sprachanforderungen und -nachweise 

(1) Für den Studienabschluss sind in der Spezialisierung (§ 5 Abs. 2) Sprachkenntnisse in Französisch oder 
Spanisch auf Niveau B2 des Europäischen Referenzrahmens (siehe Anlage 1 der Prüfungs- und 
Studienordnung zum Erwerb eines Sprachniveaus im Rahmen der Bachelor- und Master-Studiengänge der 
Universität Erfurt (ZS-PO-ENi) vom 6. August 2020, VerkBl. UE RegNr.: 2.3.10.3) nachzuweisen. 
Sprachstufe C1 in Französisch wird empfohlen, insbesondere für Lehramtsanwärterinnen/Lehramtsanwärter, 
für die diese Stufe im Master of Education-Studiengang verbindlich ist. 

(2) Außerhalb der Universität Erfurt erworbene Sprachkompetenzen können nach der Prüfungsordnung für 
das Sprachstudium an der Universität Erfurt anerkannt werden. Sie werden entweder durch eine Prüfung an 
der Universität Erfurt nachgewiesen oder nach Feststellung der Gleichwertigkeit des außerhalb der Universität 
erworbenen Sprachzertifikats anerkannt.  

(3) Mit Beginn des Studiums werden Französisch- oder Spanischkenntnisse auf Niveau A2 erwartet. Studie-
rende, die diese Voraussetzung nicht erfüllen, werden auf das zusätzliche Sprachstudium der Universität Erfurt 
verwiesen. 

(4) Ein mindestens dreimonatiger Studienaufenthalt in Frankreich oder Spanien oder einem französisch- oder 
spanischsprachigen Land wird dringend empfohlen. Hierzu könnte das fünfte Semester als Auslandssemester 
an einer Hochschule in einem Zielsprachenland absolviert werden. 

§ 5 
Gliederung des Studiums 

(1) Das Studium gliedert sich in eine einjährige Orientierungsphase mit zwei Semestern, in der 30 Leistungs-
punkte (LP/ECTS) erworben werden müssen (2 Module à 9 LP/ECTS und 2 Module à 6 LP/ECTS), und in 
eine zweijährige Qualifizierungsphase mit vier Semestern, in der weitere 30 LP/ECTS (2 Module à 9 LP/ECTS 
und 2 Module à 6 LP/ECTS) zu erwerben sind. Die Studierenden entscheiden sich im ersten Semester für eine 
der beiden Spezialisierungen: Französisch oder Spanisch (Abs. 2). Zu der gewählten Spezialisierung sind zwei 
Sprachmodule abzuschließen, die auf ein Sprachniveau gemäß B1 oder höher vorbereiten. In die 
Studienfachnote der Q-Phase ist die Note des Moduls Spr es/fr B2.2 oder höher einzubringen. Studierende, 
die das Master-Lehramtsstudium Französisch an der Universität Erfurt anstreben, müssen sich dabei für 
Französisch entscheiden. 

O-Phase: 

 Grundlagen der romanistischen Literaturwissenschaft (9 LP/ECTS) P GrL 21 
 Grundlagen der romanistischen Sprachwissenschaft (9 LP/ECTS) P GrS 21 
 Romanistisches Propädeutikum (6 LP/ECTS) P Prop 21 
 Sprachpraxis – Spanisch (6 LP/ECTS) WP z.B. Spr es B2.1* 
 Sprachpraxis – Spanisch C2 (6 LP/ECTS) WP Spr es C2 
 Sprachpraxis – Französisch (6 LP/ECTS) WP z.B. Spr fr B2.1*  
 Sprachpraxis – Französisch C2 (6 LP/ECTS) WP Spr fr C2 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Rom-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.17-3 

Bearbeitungsstand: 19.08.2022 Az.: A0E09/421 4 

Q-Phase: 

 Landeskunde, Kultur und Interkulturalität –  
Spanien/Hispanophonie (6 LP/ECTS) WP LKI es 21 

 Landeskunde, Kultur und Interkulturalität –   
Frankreich/Frankophonie (6 LP/ECTS) WP LKI fr 21 

 Sprachpraxis – Spanisch (6 LP/ECTS) WP mind. Spr es B2.2* 
 Sprachpraxis – Spanisch C2 (6 LP/ECTS) WP Spr es C2 
 Sprachpraxis – Französisch (6 LP/ECTS) WP mind. Spr fr B2.2*  
 Sprachpraxis – Französisch C2 (6 LP/ECTS) WP Spr fr C2 
 Sprachsystem und Sprachgebrauch (9 LP/ECTS) P SuS 21 
 Theorie und Geschichte der romanischen Literaturen (9 LP/ECTS) P TGrL 21 

* Diese beiden Sprachmodule entweder zu Spanisch oder Französisch werden mit ihren Teilmodulen unter der 
Prüfungs- und Studienordnung zum Erwerb eines Sprachniveaus im Rahmen der Bachelor- und Master-
Studiengänge der Universität Erfurt (ZS-PO-ENi) vom 6. August 2020, VerkBl UE RegNr.: 2.3.10.3, 
angeboten und belegt.  

(2) Durch die Wahl der Module (WP) „Sprachpraxis – Französisch“ und „Landeskunde, Kultur und Interkul-
turalität – Frankreich/Frankophonie“ wird die Spezialisierung Französisch festgelegt. Durch die Wahl (WP) 
der Module „Sprachpraxis – Spanisch“ und „Landeskunde, Kultur und Interkulturalität – Spani-
en/Hispanophonie“ die Spezialisierung Spanisch. Alle weiteren Module sind Pflicht (P).  

§ 6 
Lehrveranstaltungstypen und Prüfungsleistungen 

(1) Es werden folgende Typen von Lehrveranstaltungen angeboten: Seminar, Vorlesung, Übung,  
(Sprach-)Kurs, Praktikum, Selbststudieneinheit. 

(2) Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen Lehrenden zu Beginn der 
Lehrveranstaltung festgelegt. 

(3) Jedes Modul schließt mit einer benoteten Modulprüfung ab. Für die Modulprüfungen sind im Bachelor-
Nebenfach Romanistik folgende Prüfungsleistungen zugelassen: 

1. Klausur (90-180 Minuten), 
2. schriftliche Arbeit, als selbstständige Hausarbeit mit 12-15 Textseiten, 
3. mündliche Prüfung (20-30 Minuten), 
4. elektronische Prüfung, gemäß § 9 Abs. 5 B-RPO. 

(4) Prüfungen sind grundsätzlich in der Sprache abzulegen, die in der entsprechenden Modulbeschreibung fest-
gelegt ist. 

§ 7 
In-Kraft-Treten 

Diese Ordnung tritt am ersten Tage des auf ihre Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Universität Erfurt 
folgenden Monats in Kraft und gilt erstmals für Studierende, die ihr Studium zum Wintersemester 2021/22 
aufnehmen. 

Der Präsident der 
Universität Erfurt 

Anlagen zur Ordnung: 
1) Musterstudienplan: Nebenfach Romanistik 
2) Modulkatalog 

 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Rom-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.17-3 

Bearbeitungsstand: 19.08.2022 Az.: A0E09/421 5 

Anlage 1) 
Musterstudienplan: Nebenfach Romanistik 

Sem.        LP 

6.      Spr fr B_._/ Spr es B_._* 

Sprachpraxis – Französisch oder 
Sprachpraxis – Spanisch 

(Wahlpflichtmodul) 
 

2 x #01 Sprachkurs (2x3 LP) 
#99 Modulprüfung (0 LP) 

6 

5.  TGrL 21 
Theorie und Geschichte romanischer 

Literaturen 
(Pflichtmodul) 

 
#01 Seminar (3 LP) 

#99 Modulprüfung (3 LP) 
 
 

 
 

6 

4.   
 
 
 
 
 
 

#01 Seminar (3 LP) 

SuS 21 
Sprachsystem und Sprachgebrauch 

(Pflichtmodul) 
 
 
 
 

#01 Seminar (3 LP) 
#99 Modulprüfung (3 LP) 

LKI es 21/ LKI fr 21 
Landeskunde, Kultur und Interkulturalität – 

Spanien/Hispanophonie oder 
Landeskunde, Kultur und Interkulturalität – 

Frankreich/Frankophonie  
(Wahlpflichtmodul) 

 
#01 kulturwissenschaftliches Seminar (3 LP) 

#99 Modulprüfung (0 LP) 

12 

3.     
#01 Seminar (3 LP) 

 
#01 kulturwissenschaftliches Seminar (3 LP) oder 

#02 Auslandspraktikum (3 LP) 
6 

  Q‐Phase 30 LP   

2.  GrL 21 
Grundlagen der romanistischen 

Literaturwissenschaft 
(Pflichtmodul) 

 
#02 Seminar Schlüsseltexte (3 LP) 

#99 Modulprüfung (3 LP) 
 

GrS 21 
Grundlagen der romanistischen 

Sprachwissenschaft 
(Pflichtmodul) 

 
#02 Seminar (3 LP) 

#99 Modulprüfung (3 LP) 
 

 

12 

1.   
 
 
 
 
 

#01 Vorlesung (3 LP) 

 
 
 
 
 
 

#01 Vorlesung (3 LP) 

Spr fr B_._/ Spr es B_._* 

Sprachpraxis – Französisch oder 
Sprachpraxis – Spanisch 

(Wahlpflichtmodul) 
 

2 x #01 Sprachkurs (2 x 3 LP) 
#99 Modulprüfung (0 LP) 

18 
Prop 21 

Romanistisches Propädeutikum 
(Pflichtmodul) 

 
#01 Seminar Kulturwissenschaft (3 LP)  

#02 Einführung in das Studium der Romanistik (3 LP)  
#99 Modulprüfung (0 LP) 

  O‐Phase 30 LP   

* Bis auf die Sprachmodule Spr es C2 bzw. Spr fr C2 sind Sprachmodule zu Spanisch bzw. Französisch mit ihren Teilmodulen unter 
der Prüfungs- und Studienordnung zum Erwerb eines Sprachniveaus im Rahmen der Bachelor- und Master- Studiengänge der 
Universität Erfurt (ZS-PO-ENi) vom 6. August 2020, VerkBl UE RegNr.: 2.3.10.3, angeboten und zu belegen. 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Rom-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.17-3 

Bearbeitungsstand: 19.08.2022 Az.: A0E09/421 6 

Anlage 2) 
Modulkatalog 



Grundlagen der romanistischen Literaturwissenschaft

Basics of Romance Literary Studies

GrL

- Einführung in Theorien und Methoden der Literaturwissenschaft in philologischer, kultur- und 
medienwissenschaftlicher Perspektive 
- Überblick über zentrale Gattungen und ihre Analyse 
- Lektüren und Textanalysen von Originaltexten aus den französisch- bzw. spanischsprachigen Literaturen (je nach 
Spezialisierung) 
- Einführung in die wichtigsten Epochen und Schlüsseltexte der romanischen Literaturen im Vergleich 
 
 
 

- Die Studierenden erlernen Grundlagen der literaturwissenschaftlichen Arbeitsweise und üben diese in selbstständiger 
Arbeit ein. 
- Die Studierenden erlangen Überblickswissen über die wichtigsten Epochen und Schlüsseltexte der romanischen 
Literaturen. 
 
 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02 

Romanistik

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

9

Bachelor

Romanistik

21
B PO 2021Rom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Romance StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Grundlagen der romanistischen Literaturwissenschaft

Basics of Romance Literary Studies

GrL 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik
Romance Studies

Romanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die Literaturwissenschaft

Introduction to Literature Studies

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Literaturwissenschaft

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Grundlagen der romanistischen Literaturwissenschaft

Basics of Romance Literary Studies

GrL 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Romanistik

Romanistik
Romance StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Romanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Romance Studies

Modul-Titel: Grundlagen der romanistischen Literaturwissenschaft

Modul-Titel englisch:
Basics of Romance Literary Studies

Modul-Code: GrL 21

Teilmodul-Titel: Schlüsseltexte der romanischen Literaturen

Teilmodul-Titel englisch: Key Texts in Romance Literature

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Romanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Literaturwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Grundlagen der romanistischen Sprachwissenschaft

Basics of Romance Linguistic Studies

GrS

- Das synchrone sprachliche System und seine verschiedenen Ebenen (Phonetik/Phonologie, Morphologie, Syntax, 
Semantik) 
- Herkunft, Verbreitung und Typologisierung der romanischen Sprachen 
- Theorien, Methoden und Modelle der allgemeinen und der romanistischen Sprachwissenschaft   
- Struktureigenschaften, Erscheinungsformen, Entwicklungstendenzen der romanischen Sprachen  
- soziale, pragmatische und interkulturelle Aspekte der romanischen Zielsprachen   
- Terminologie und Methodik der Beschreibung des gegenwärtigen Sprachstandes   
- Methoden der Recherche als Basis für forschendes Lernen   
- Einsatz elektronischer Medien bei der Sprachanalyse   
- Theorie des Spracherwerbs und der Mehrsprachigkeit   
- Sprachwissenschaftliche Besonderheiten der französischen und spanischen Sprache: Verbreitung, Varietäten, 
Sprachenpolitik  
 
 

- Die Studierenden erwerben grundlegende Kenntnisse über die Struktur der französischen/spanischen Sprache; 
- sie lernen Verfahren und Methoden der sprachwissenschaftlichen Analyse kennen; 
- sie erkennen im kontrastiven Vergleich übereinzelsprachliche systematische Gemeinsamkeiten, aber auch strukturelle 
und lautliche Unterschiede zwischen den Einzelsprachen; 
- sie lernen insbesondere die theoretischen Ansätze der romanistischen Sprachwissenschaft kennen. 
 
 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02 

Romanistik

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

9

Bachelor

Romanistik

21
B PO 2021Rom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Romance StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Grundlagen der romanistischen Sprachwissenschaft

Basics of Romance Linguistic Studies

GrS 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik
Romance Studies

Romanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die Sprachwissenschaft

Introduction to Linguistics

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sprachwissenschaft

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Grundlagen der romanistischen Sprachwissenschaft

Basics of Romance Linguistic Studies

GrS 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Romanistik

Romanistik
Romance StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Romanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Romance Studies

Modul-Titel: Grundlagen der romanistischen Sprachwissenschaft

Modul-Titel englisch:
Basics of Romance Linguistic Studies

Modul-Code: GrS 21

Teilmodul-Titel: Seminar

Teilmodul-Titel englisch: Seminar

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Romanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sprachwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Landeskunde, Kultur und Interkulturalität – Spanien/Hispanophonie

Regional Studies, Culture and Interculturalism – Spain/Hispanophony

LKI

- Erwerb von vertieftem Wissen zu geographischen, historischen, politischen, sozialen, wirtschaftlichen und kulturellen 
Fragen Spaniens und hispanophoner Länder 
- Lektüre, Analyse und Diskussion kulturspezifischer Gegenstände und kultureller Praktiken der Zielkulturen 
- interkulturelle Kompetenzbildung 
- Theorien, Methoden und Modelle der Kulturwissenschaft

Die Studierenden 
- erwerben vertiefte Kenntnisse zu Gesellschaft, Sprache und Kultur der Zielkulturen, 
- lernen kulturelle, gesellschaftliche und politische Phänomene sprach- und kulturvergleichend zu analysieren, 
- lernen interkulturelle Kommunikationssituationen zu analysieren und entwickeln Strategien, diese sprachlich 
angemessen zu meistern.

Zwei Lehrveranstaltungen zu #01 oder eine Lehrveranstaltung zu #01 und ein Praktikum zu 
#02

Romanistik

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

6

Bachelor

Romanistik

es
B PO 2021

21
Rom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Romance StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sprachenausbildung

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Landeskunde, Kultur und Interkulturalität – Spanien/Hispanophonie

Regional Studies, Culture and Interculturalism – Spain/Hispanophony

LKI es 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik
Romance Studies

Sprachenausbildung

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Kulturwissenschaftliches Seminar

Cultural Science Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Landeskunde, Kultur und Interkulturalität – Spanien/Hispanophonie

Regional Studies, Culture and Interculturalism – Spain/Hispanophony

LKI es 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Romanistik

Romanistik
Romance StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Romanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Romance Studies

Modul-Titel: Landeskunde, Kultur und Interkulturalität – Spanien/Hispanophonie

Modul-Titel englisch:
Regional Studies, Culture and Interculturalism – Spain/Hispanophony

Modul-Code: LKI es 21

Teilmodul-Titel: Auslandspraktikum

Teilmodul-Titel englisch: Internship Abroad

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Romanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Praktikum

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 90 Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Bescheinigung der Praktikumsstelle zu den abgeleisteten Praktikumsstunden, einzureichen 
beim Praktikumsbeauftragten. 
 
Das Auslandspraktikum muss im Umfang von nachweislich (Bescheinigung der 
Praktikumsstelle) mindestens 90 Stunden und im zielsprachigen Kontext stattfinden (d.h., 
private Urlaubsreisen oder touristische und andere Tätigkeiten, bei denen davon 
auszugehen ist, dass nicht vorrangig die Zielsprache gesprochen wird, sind nicht zulässig). 
Der Zeitumfang ist am Stück, d.h. ohne Unterbrechung, zu erbringen. 

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Landeskunde, Kultur und Interkulturalität – Frankreich/Frankophonie

Regional Studies, Culture and Interculturalism – France/Francophony

LKI

- Erwerb von vertieftem Wissen zu geographischen, historischen, politischen, sozialen, wirtschaftlichen und kulturellen 
Fragen Frankreichs und frankophoner Länder 
- Lektüre, Analyse und Diskussion kulturspezifischer Gegenstände und kultureller Praktiken der Zielkulturen 
- interkulturelle Kompetenzbildung 
- Theorien, Methoden und Modelle der Kulturwissenschaft

Die Studierenden 
- erwerben vertiefte Kenntnisse zu Gesellschaft, Sprache und Kultur der Zielkulturen, 
- lernen kulturelle, gesellschaftliche und politische Phänomene sprach- und kulturvergleichend zu analysieren, 
- lernen interkulturelle Kommunikationssituationen zu analysieren und entwickeln Strategien, diese sprachlich 
angemessen zu meistern.

Zwei Lehrveranstaltungen zu #01 oder eine Lehrveranstaltung zu #01 und ein Praktikum zu 
#02

Romanistik

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

6

Bachelor

Romanistik

fr
B PO 2021

21
Rom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Romance StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sprachenausbildung

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Landeskunde, Kultur und Interkulturalität – Frankreich/Frankophonie

Regional Studies, Culture and Interculturalism – France/Francophony

LKI fr 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik
Romance Studies

Sprachenausbildung

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Kulturwissenschaftliches Seminar

Cultural Science Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Landeskunde, Kultur und Interkulturalität – Frankreich/Frankophonie

Regional Studies, Culture and Interculturalism – France/Francophony

LKI fr 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Romanistik

Romanistik
Romance StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Romanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Romance Studies

Modul-Titel: Landeskunde, Kultur und Interkulturalität – Frankreich/Frankophonie

Modul-Titel englisch:
Regional Studies, Culture and Interculturalism – France/Francophony

Modul-Code: LKI fr 21

Teilmodul-Titel: Auslandspraktikum

Teilmodul-Titel englisch: Internship Abroad

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Romanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Praktikum

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 90 Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Bescheinigung der Praktikumsstelle zu den abgeleisteten Praktikumsstunden, einzureichen 
beim Praktikumsbeauftragten. 
 
Das Auslandspraktikum muss im Umfang von nachweislich (Bescheinigung der 
Praktikumsstelle) mindestens 90 Stunden und im zielsprachigen Kontext stattfinden (d.h., 
private Urlaubsreisen oder touristische und andere Tätigkeiten, bei denen davon 
auszugehen ist, dass nicht vorrangig die Zielsprache gesprochen wird, sind nicht zulässig). 
Der Zeitumfang ist am Stück, d.h. ohne Unterbrechung, zu erbringen. 

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Romanistisches Propädeutikum

Romance Propaedeutic

Prop

- Propädeutische Kenntnisse zu den Arbeitsbereichen der Romanistik sowie Grundlagen wissenschaftlichen Arbeitens 
- Überblick über die Geschichte und Struktur der romanischen Sprachfamilie, insbesondere des Französischen und 
Spanischen 
- Erwerb von Grundwissen zur Geschichte der französisch- und spanischsprachigen Kulturen 
- Lektüre, Analyse und Diskussion kulturspezifischer Gegenstände und kultureller Praktiken in vergleichender 
Perspektive 
- Methoden der Recherche als Basis für forschendes Lernen 
- Theorien, Methoden und Modelle der Kulturwissenschaft 

- Die Studierenden erwerben grundlegende Kenntnisse zur Gesellschaft, Sprache und Literatur der Kulturen der 
Romania, speziell (je nach gewählter Sprache) zu den französisch- bzw. spanischsprachigen Kulturen. 
- Die Studierenden lernen, kulturelle, gesellschaftliche und politische Phänomene historisch einzuordnen, zu 
vergleichen und dazu Stellung zu beziehen. 
- Die Studierenden erwerben Strategien und Techniken des wissenschaftlichen Arbeitens in folgenden Bereichen: 
Literaturrecherche, Bibliographieren, Erschließung und Analyse fremdsprachiger Texte, Referate und Hausarbeiten 
(Aufbau, Erarbeitung, Vortrag) 
 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02 

Romanistik

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Bachelor

Romanistik

21
B PO 2021Rom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Romance StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Romanistisches Propädeutikum

Romance Propaedeutic

Prop 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik
Romance Studies

Romanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar Kulturwissenschaft

Seminar Cultural Studies  

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Romanistisches Propädeutikum

Romance Propaedeutic

Prop 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Romanistik

Romanistik
Romance StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Romanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Romance Studies

Modul-Titel: Romanistisches Propädeutikum

Modul-Titel englisch:
Romance Propaedeutic

Modul-Code: Prop 21

Teilmodul-Titel: Einführung in das Studium der Romanistik

Teilmodul-Titel englisch: Introduction to the Romance Study

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Romanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Sprachpraxis – Spanisch C2

Language Practice – Spanish C2

Spr

- Erwerb von vertieften Kenntnissen zu einer geographischen, historischen, gesellschaftlichen oder kulturellen Frage 
Spaniens oder hispanophoner Länder und Reflektieren dieser Frage 
- Erwerb fachsprachlicher Kenntnisse in der Zielsprache 
 

Die Studierenden setzen sich mit einem Gegenstand der Geographie, Geschichte, Gesellschaft oder Kultur des 
Ziellandes auseinander. Die Studierenden wenden Strategien und Techniken des wissenschaftlichen Arbeitens an 
(Literaturrecherchen, Verarbeitung, Zusammenfassung und Darlegung der Informationen, Bibliographieren). Die 
Studierenden verwenden die Fachterminologie der Zielsprache korrekt und beherrschen darüber hinaus die (fach-) 
sprachlichen und stilistischen Besonderheiten einer wissenschaftlichen Hausarbeit. 

Eine Selbststudieneinheit zu #01

Romanistik

O/Q-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

6

Sprachnachweis C1 nach GER, nicht älter als zwei Jahre

Bachelor

Romanistik

es
B PO 2021

C2
Rom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Romance StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Sprachpraxis – Spanisch C2

Language Practice – Spanish C2

Spr es C2

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik
Romance Studies

Romanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Selbststudieneinheit

Self Study Unit

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Selbststudieneinheit

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Sprachpraxis – Spanisch C2

Language Practice – Spanish C2

Spr es C2

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

10

80

Romanistik

Romanistik
Romance StudiesBachelor

Bachelor



Sprachpraxis – Französisch C2

Language Practice – French C2

Spr

- Erwerb von vertieften Kenntnissen zu einer geographischen, historischen, gesellschaftlichen oder kulturellen Frage 
Frankreichs oder frankophoner Länder und Reflektieren dieser Frage 
- Erwerb fachsprachlicher Kenntnisse in der Zielsprache

Die Studierenden setzen sich mit einem Gegenstand der Geographie, Geschichte, Gesellschaft oder Kultur des 
Ziellandes auseinander. Die Studierenden wenden Strategien und Techniken des wissenschaftlichen Arbeitens an 
(Literaturrecherchen, Verarbeitung, Zusammenfassung und Darlegung der Informationen, Bibliographieren). Die 
Studierenden verwenden die Fachterminologie der Zielsprache korrekt und beherrschen darüber hinaus die (fach-)
sprachlichen und stilistischen Besonderheiten einer wissenschaftlichen Hausarbeit. 

Eine Selbststudieneinheit zu #01

Romanistik

O/Q-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

6

Sprachnachweis C1 nach GER, nicht älter als zwei Jahre

Bachelor

Romanistik

fr
B PO 2021

C2
Rom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Romance StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Sprachpraxis – Französisch C2

Language Practice – French C2

Spr fr C2

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik
Romance Studies

Romanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Selbststudieneinheit

Self Study Unit

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Selbststudieneinheit

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Sprachpraxis – Französisch C2

Language Practice – French C2

Spr fr C2

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

10

80

Romanistik

Romanistik
Romance StudiesBachelor

Bachelor



Sprachsystem und Sprachgebrauch

Language System and Usage

SuS

- Morphologische, syntaktische und lexikalische Strukturen der französischen und spanischen Sprache  
- Funktionen von sprachlichen Äußerungen in Abhängigkeit vom jeweiligen Handlungskontext 
- Überblick über die Geschichte der romanischen Sprachen  
- Theorien, Methoden und Modelle der romanistischen Sprachwissenschaft   
- soziale, pragmatische und interkulturelle Aspekte der romanischen Zielsprache   
- Terminologie und Methodik der Beschreibung des gegenwärtigen Sprachstandes   
- Einsatz elektronischer Medien bei der Sprachanalyse 
- Theorie des Sprachenerwerbs und der Mehrsprachigkeit   
- Sprachwissenschaftliche Besonderheiten der französischen und spanischen Sprache: Verbreitung, Varietäten, 
Sprachenpolitik   
 

Die Studierenden  
- vertiefen ihre Kenntnisse über morphologische, syntaktische und lexikalische Strukturen der französischen und 
spanischen Sprache, 
- erwerben eine differenzierte Sicht auf die Funktionen von Sprache und der entsprechenden sprachlichen Mittel, 
- lernen ausgewählte synchrone Varietäten kennen, können sie beschreiben und einordnen, 
- erhalten einen Einblick in die Entwicklung der romanischen Sprachen, 
- erkennen den Zusammenhang von Sprache und Kultur und lernen Konzepte der Mehrsprachigkeit und 
Interkulturalität sowie Theorien des Sprachenerwerbs kennen. 
 

Zwei Lehrveranstaltungen zu #01 

Romanistik

Q-Phase
Pflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
2

9

GrS 21

Bachelor

Romanistik

21
B PO 2021Rom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Romance StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Sprachwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Sprachsystem und Sprachgebrauch

Language System and Usage

SuS 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik
Romance Studies

Romanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sprachwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Sprachsystem und Sprachgebrauch

Language System and Usage

SuS 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Romanistik

Romanistik
Romance StudiesBachelor

Bachelor



Theorie und Geschichte der romanischen Literaturen

Theory and History of Romance Literatures

TGrL

- Lektüren und Analysen von Texten der romanischen Literaturen seit der Frühen Neuzeit 
- literaturhistorische Aufarbeitung zentraler Gattungen, Epochen und ihrer Kanonisierung  
- literatur-, kultur- und mediengeschichtliche Zusammenhänge 
- Literaturtheorie und ihre Geschichte 
- Erarbeitung und Reflexion theoretischer und methodischer Konzepte 
- Reflexion interdisziplinärer und internationaler Bezüge 
- Theorien des Fremdverstehens 
- Interkulturelle Analyse von Texten, visueller Medien und Internetquellen

Die Studierenden erhalten eine Übersicht über literatur- und kulturhistorische Entwicklungen und erwerben Wissen 
über theoretische Interpretationsansätze. Die Studierenden lernen wissenschaftliche Begriffe und Konzepte kennen 
und erlernen das selbstständige Recherchieren themenspezifischer Literatur.

Zwei Lehrveranstaltungen zu #01

Romanistik

Q-Phase
Pflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
2

9

GrL 21

Bachelor

Romanistik

21
B PO 2021Rom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Romance StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Literaturwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Theorie und Geschichte der romanischen Literaturen

Theory and History of Romance Literatures

TGrL 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Romanistik
Romance Studies

Romanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Literaturwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Theorie und Geschichte der romanischen Literaturen

Theory and History of Romance Literatures

TGrL 21

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Romanistik

Romanistik
Romance StudiesBachelor

Bachelor


	B_PO_Rom-2021_Ne_2021-06-30_22-08-19_Ausfertigung
	B-Rom-2021-Ne GrL 21
	B-Rom-2021-Ne GrS 21
	B-Rom-2021-Ne LKI es 21
	B-Rom-2021-Ne LKI fr 21
	B-Rom-2021-Ne Prop 21
	B-Rom-2021-Ne Spr es C2
	B-Rom-2021-Ne Spr fr C2
	B-Rom-2021-Ne SuS 21
	B-Rom-2021-Ne TGrL 21

